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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tématem pokoušení ve třech českých dramatech ze

70. a 80. let 20. století, jež jsou inspirována faustovskou legendou. Hry představují

odlišné modely, jakými se dobové drama s tématem vyrovnávalo. Práce se zaměřuje na

princip zla a jeho fungování. Pokoušení zlem nazývá mefistofelským sváděním,

přičemž ve vybraných textech analyzuje jeho dramatické ztvárnění. Práce popisuje

fungování mechanismu zla a sleduje, jak jsou hrdinové dramat zlem pokoušeni, a také

jak se pod tímto vlivem mění jejich jednání a chování. Diplomová práce uvádí moc zla

do jejího širšího významového kontextu „vyšší moci“. Práce se věnuje souvislostem

mezi dvěma vyššími mocemi: mocí zla a totalitní mocí. V tomto popisu obou mocí

vychází ze společensko-historického kontextu a života autorů. Analýzou, komparací

a popisem těchto skutečností reflektuje princip mefistofelské svádění, tj. pokoušení

člověka zlem, v jeho existenciálním rozměru.
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ABSTRACT

This master thesis deals with the topic of temptation in three Czech Theatrical Dramas

of the 1970’s and 1980’s, inspired by the legend of Faust. These dramatic works

represent different model approaches of dealing with such a topic. Thesis focuses on the

principle of evil and its functioning. The temptation by Devil is therefore defined as

Mephistophelian seduction, which occurs in drama plays selected as a subject of this

thesis. The thesis analyzes and describes Mephistophelian seduction and its realization

in theatrical dramas. Thesis elaborates the mechanism of evil principle and examines

how the main protagonists are influenced in their acting and behaviour by this power.

This thesis brings the power of evil into the wider context of “higher power” and

describes relations between the power of evil and totalitarian power. On this base the

historical and political context of the lives of the authors is considered as an important

element. Based on comparison of all these aspects the principle of Mephistophelian

seduction is reflected within its existential dimension.

KEYWORDS

Temptation, Devil, Mephistophelian seduction, protagonist, evil principle, drama, Faust,

Mephistopheles, Václav Havel, Oldřich Daněk, Jiří Suchý

6

Obsah

Obsah ............................................................................................................................... 6

1 Úvod .......................................................................................................................... 7

2 Člověk proti pokušení ........................................................................................... 11

2.1. Kde začíná pokušení? ................................................................................ 11

2.2. Ďábel jako dramatická postava .................................................................. 12

2.3. Mefistofelské svádění ................................................................................ 14

3 Šest principů zla ..................................................................................................... 19

3.1 Princip přechytračení zla ........................................................................... 20

3.2 Princip pýchy ............................................................................................. 21

3.3 Princip překonání lidských možností ........................................................ 23

3.4 Princip kontraktu ....................................................................................... 25

3.5 Princip zadlužení ....................................................................................... 26

3.6 Princip prodeje duše .................................................................................. 27

4 Vyšší moc a bezmocní ............................................................................................ 29

5 Pokušení psát o pokoušení .................................................................................... 34

5.1 Válka vypukne po přestávce ...................................................................... 35

5.2 Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40 ............................................ 41

5.3 Pokoušení .................................................................................................. 44

6 Dramatické svádění ............................................................................................... 48

6.1 Zloděj osobnosti ........................................................................................ 49

6.2 Nic víc než princip zla ............................................................................... 60

6.3 Mistr přetvářky a převleku ........................................................................ 69

7 Závěr ....................................................................................................................... 81

8 Seznam použitých zdrojů ...................................................................................... 88

7

„Pokušení není hra, ale boj proti ďábelským mocnostem.“1

1 (J. Miřejovský, 1991, 200)
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1 Úvod

Aktuálnost tématu pokušení2 se s příchodem postmoderní doby, jež člověku nabízí

nejrůznější svody, instantní požitky a uspokojení, spíše stupňuje, než že by mizela.

A právě aktuálnost, vycházející z určité nadčasovosti tématu, je pro nás hlavní motivací

k napsání této práce. Motivací je i tematická provázanost se společenskými vědami,

přičemž práce čerpá z filosofických a teologických pramenů, zabývajícími se

problémem pokušení.

Životním cílem dnešního postmoderního člověka je „užívat si“, a to za jakoukoli

cenu. Konzumní styl života člověku nedovolí odpovědně přemýšlet nad důsledky svého

jednání, nýbrž ho pohání stále k dalšímu naplňování soukromých potřeb. Život

v současném světě je životem plným pokušení ďábelských svodů, kterým se lze jen

stěží vyhnout. Doba navíc jedince nabádá, že těmto svodům není třeba se vyhýbat,

naopak je potřeba je podporovat a vyhledávat. Substantivum pokušení dostává dnes

poměrně nový, povrchní až banální význam a podobně je tomu i u adjektiva ďábelský.

Zajímavé je, že tato dvojice slov již nutně neznačí morálně pokleslé jednání, či jinak

nežádoucí chování, jemuž by se měl jedinec vyhýbat. Slova naopak nově nabývají

pozitivních konotací, které ovlivňují aktuální interpretaci významu. Různé strategie

často nabízí produkty označované jako „ďábelsky dobré“. Další vlivy zase člověka

přesvědčují, že by si měl jednou za čas dovolit nějaké to „hříšné pokušení“.

Konfrontace člověka s pokušením se dnes stává něčím žádoucím. Ďábelské pokušení se

stává něčím, co jde dobře na prodej. Současnost této problematiky spatřujeme také

v tom, že dnes a denně uzavírá člověk malou, mnohdy nenápadnou smlouvu s příjemně

se tvářícími silami zla. Tyto síly mu nabízejí nepřeberné množství druhů požitků

takzvaně „až do domu“, „ihned“, „bez splátek“ a vyžadují za to stále menší míru

vložené námahy, úsilí a odpovědnosti.

V důsledku těchto úvah vznikl nápad na téma této práce, v níž se chceme

zamyslet nad dramatickým zpracováním pokušení a skrze něj analyzovat, jakými

mechanismy je člověk pokoušen, a co pro něj pokušení zlem znamená. Chceme popsat,

2Slovo pokušení v práci užíváme synonymně se slovem pokoušení, přestože jsme si vědomi významové

nuance.
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v čem spočívá zhoubnost mefistofelského svádění, na kterou postmoderní člověk

zapomněl a připomenout mu, že „pokušení není hra, ale boj proti ďábelským

mocnostem.“ (J. Miřejovský, 1991, 200)

Tato diplomová práce se proto zabývá tématem pokušení člověka zlem, které

personifikovaně označuje jako mefistofelské svádění. Pro popis mefistofelského svádění

byla za předmět analýzy zvolena česká dramata ze 70. a 80. let 20. století. Práce

analyzuje pokoušení člověka a principy, které personifikovaný ďábel, Mefistofeles (či

jeho princip) používá, aby hrdinu dramat svedl, tj. získal na stranu zla. Práce sleduje tři

zcela odlišné dramatické texty od Oldřicha Daňka, Jiřího Suchého a Václava Havla.

Jedná se o Daňkovo drama: Válka vypukne po přestávce aneb dostih na dlouhé trati

z roku 1975, Suchého drama: Dr. Johann Faust, Praha II, Karlovo nám. 40,

s podtitulem Dodatek k pověsti o Faustově domě z roku 1982 a Havlovo Pokoušení

z roku 1986. Práce tedy analyzuje tři různá zpracování mefistofelského svádění a jeho

vliv na hlavního hrdinu, jehož předobrazem je archetypální postava Faust. Všechna

dramata se zabývají tématikou pokoušení člověka. Shodně také hry čerpají námět

z totalitních režimů 20. století. Dramata zároveň vznikají v době, kdy v ČSSR vládně

komunistická strana, představují totalitní moc, které se jednotlivec musí v menší či větší

míře podvolit. Jako signifikantní se objevuje také téma kolaborace s vyšší mocí. Proto je

do práce zařazena Čtvrtá kapitola popisující na základě politické eseje Moc bezmocných

mechanismus moci v ČSSR 70. a 80. letech. Tato kapitola tak nastiňuje paralely mezi

fungováním totalitní moci a moci zla, přičemž porovnává působení a vliv těchto druhů

vyšší moci na člověka a jeho jednání.

Druhá kapitola Člověk proti pokušení definuje pojem pokušení a uvádí téma

pokušení do širší souvislosti biblického původu zla. Kapitola také charakterizuje

archetypální postavu Mefistofela, jehož vymezení je spolu s kapitolou Šest principů zla

pro účely práce klíčové. Třetí kapitola vymezuje mefistofelské svádění pomocí šesti

principů zla. Ty nám slouží k popisu a analýze jednotlivých dramatických ztvárnění


[…]


církve.

Práce si kladla za cíl prozkoumat, zda u dramatiků existuje shoda v motivaci

napsat drama na téma pokušení člověka. Odpovědět na tuto otázku jsme našli v kapitole

Pokušení psát o pokoušení. V práci jsme dospěli k závěru, že je ďábel, coby hybatel

dějin, postavou výsostně dramatickou. Proto je toto téma pro dramatika „lákavým

pokušením“. Dramatikové, o něž jsme se v důsledku této práce zajímali, se tématem

pokoušení začali shodně zabývat kolem padesátého roku života. Mohli bychom tedy

říct, že téma souvisí s jakousi životní zralostí – příznačnou pro tento věk, kdy člověk

reflektuje a bilancuje své životní názory, myšlenky a dosavadní počínání. Tento fakt

potvrzuje naši hypotézu, že má problém pokušení existenciální rozměr a dosvědčuje

proto i svou obecnou nadčasovost. Dokládá také tezi vyslovenou v úvodu práce, že se

téma pokušení týká bytostně a univerzálně každého člověka. Částečně se potvrdila

hypotéza, že byla dramata inspirována osobní zkušeností s pokoušením. Osobní zážitek

pokoušení ďáblem explicitně jako motiv pojmenoval pouze Václav Havel. U dalších

dvou autorů se nám nepodařilo najít informace o osobním zážitku pokušení, jež by

sloužil jako motivace k napsání hry. Jiřího Suchého však vedl k napsání hry především

zážitek z konce války, kdy pozoroval jako malý chlapec nálet na Prahu. Tento zážitek
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posloužil jako inspirace a námět pro ztvárnění faustovského tématu. Co se ale naopak

potvrdilo bez výjimek, je hypotéza, že vedle nadčasovosti je pro téma příznačná dobová

podmíněnost. Ta je totiž, jak v práci dokládáme, pro všechny dramatiky jednotnou

tvůrčí motivací. Společensko-historické zakotvení dramat ukazuje, že téma pokoušení

v 70. a 80. letech skutečně rezonovalo. Potvrdila se nám hypotéza, jež jsme stanovili

v úvodu práce, že totalitní moc a moc zla fungují obdobně. Potvrdilo se, že je v jejich

mechanismech určitá shoda. Tuto hypotézu dokládá kapitola Vyšší moc a bezmocní.

Všechna dramata shodně využívají nějaký mechanismus vyšší moci, se kterou se

jedinec zaplétá. Tato moc je pak analogií k moci zla. U Oldřicha Daňka je to moc

nacistická, u Václava Havla moc vědecká, potažmo totalitní. Faust Jiřího Suchého se

zaplete přímo s ďábelskou mocí. Jakákoliv vyšší moc si shodně nárokuje výlučnost,

loajálnost, dále akceptaci stvrzenou kolaborací a konečně naprostou oddanost, jež vede

ke ztrátě vlastní identity a odcizení. Dále se ukazuje, že 70. a 80. léta byly dekádami,

v nichž se společnost polarizovala na dvě skupiny lidí. Jedni svým životem totalitní moc

konstituovali, což pro ně znamenalo podvojný „život ve lži“, druzí naopak tuto moc

rozkládali, a tudíž žili takzvaně autentický život. Ve společnosti se navíc objevovalo

téma kolaborace jedince s totalitní mocí. Z analýz dramat vyplývá, že je kolaborace

s vyšší mocí podmíněna „životem ve lži“. Pokušení kolaborace se zlem korespondovalo

v 70. a 80. letech s pokušením kolaborovat s totalitní mocí, a proto se téma pokušení

jedince vyšší mocí jevilo pro autory jako dramaticky nosné. Tyto společensko-politické

podmínky tak pro dramatiky znamenaly společné motivační a tematické východisko.

Zjistili jsme, že se dramatici nacházeli v odlišných sférách kulturního života, což

vyplývalo z jejich postavení vůči společensko-politickému systému v tehdejší ČSSR.

Oldřich Daněk patřil mezi režimem uznávané autory, zatímco Václav Havel mezi

neoficiální a zakázané. Jiří Suchý zůstával jako autor v jakési „šedé zóně“ a nelze jej

zařadit mezi zakázané, ani režimem zcela podporované autory. Na základě těchto

skutečností je zajímavé, že téma rezonovalo v 70. a 80. letech napříč oficiální

i neoficiální dramatikou. Překvapilo nás zjištění, že příslušnost k oficiální či neoficiální

dramatice nehrála pro výběr tématu roli, a že téma bylo aktuální pro všechny tři

dramatiky. Při práci se zdroji bylo mnohdy obtížné soustředit se na postavu Mefistofela

– coby ďábelský princip, neboť většina dostupné odborné literatury se zabývá
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především postavou Fausta. V tom, že jsme se v naší analýze soustředili právě na

mefistofelský princip, spatřujeme i přínos naší práce.

Závěrem dodáváme, že ve hrách Pokoušení a Dr. Johann Faust Praha II, Karlovo

nám. 40 je faustovské téma pokoušení zpracované explicitněji. Hry přinášejí bohaté

intertextové souvislosti především s Goethovým Faustem. Ve hře Válka vypukne po

přestávce je téma faustovského pokušení přítomno spíše implicitně, přičemž je patrné

až z hlubšího čtení hry. Dramata bychom tedy jako jeden celek mohli interpretovat i tak,

že zlo vnímáme někdy zřetelněji, jindy pouze podprahově, či v náznacích. Některé

mechanismy zla fungují viditelněji, někdy naopak působí mefistofelské svádění tak

rafinovaně, že je člověk ani nepozná. Šest principů zla, které jsme v práci aplikovali na

různorodé dramatické modely, se vyznačuje obecnou platností. Tyto principy se tudíž

dají uplatnit v různých (dramatických) situacích života. To pro nás představuje jistou

naději, že jejich pravdivé a upřímné rozpoznání nás může kontraktu s ďáblem každým

dnem uchránit.
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