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Markéta Imlaufová si ve své diplomové práci dala za cíl prozkoumat téma

pokoušení člověka zlem jako literárně dramatický motiv, kterým se svébytným

způsobem inspirovaly tři dramatické texty vzniklé v 70. a 80. letech 20. st. Do centra

svého zájmu umístila samotné téma pokušení (uchopuje ho za pomoci metafory

mefistofelské svádění), které prostřednictvím zkoumaných textů vnímá jako

specifický způsob, jak se vztahovat k zakotvení člověka v dobově podmíněné realitě,

a snaží se analyzovat, jaké aspekty pokoušení zlem v jednotlivých hrách rezonují

a jakou výpověď o existenci člověka odhalují.

Výběr tématu diplomové práce v sobě skrýval jisté úskalí, neboť

předmětem zkoumání se staly tři dramatické texty, které sice spojuje přibližně stejné

období vzniku, ale každý vznikl v jiném literárně komunikačním proudu a každý

reprezentuje odlišný inscenační typ divadla. Sjednocující metodologický přístup,

který diplomantka pro svou analýzu použila je filozoficko antropologické povahy.

Tento přístup má s ohledem na badatelské cíle své opodstatnění: diplomantka musela

nedříve definovat pojem pokušení, vymezit jeho relevantní historické souvislosti

a ontologické a etické aspekty, teprve následně mohla vymezené pojmy a stanovená

schémata aplikovat na výzkum konkrétních literárních textů. Uvedený přístup je

samozřejmě při výzkumu literárních textů limitující, neboť pokud se výhradním

těžištěm zájmu stane myšlenková (filozofická) rovina uměleckého díla, mohou být

interpretační aspekty textové či netextové povahy buď přímo opomenuty, anebo se

odsunou z centra pozornosti. Markéta Imlaufová zvolila podle mého soudu šťastné

řešení, když nerezignovala na nefilozofické aspekty dramatických textů, ale naopak

je dokázala organickým způsobem včleňovat do celku textu diplomové práce (jejich

význam samostatně zdůraznit v 5. kapitole).

Je zjevné, že diplomantka věnovala badatelské úsilí dvěma okruhům:

faustovským či spíše mefistofelským motivům v literatuře (zde vhodně navázala na
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výzkum V. Justa) a dramatu 70. a 80. let 20. století. Zvláště první v prvním okruhu

šla diplomantka výrazně do hloubky, a to i pokud jde o filozofické, teologické a

kulturní souvislosti, což je ostatně patrné i ze seznamu odborné literatury. Drama 70.

a 80. let ji v tomto ohledu spíše posloužilo instrumentálně tím, že poskytlo nosné a

interpretačně podnětné texty, na kterých mohla analyzovat a definovat různé modely

mefistofelského svádění, kde zlo, jehož pokoušení je člověk vystaven, je vně jedince

stejně jako uvnitř, je zjevné stejně jako skryté a je opravdové stejně jako domnělé.

Za silnou stránku diplomové práce považuji systematický analytický

přístup. Autorka si nejprve vymezí pojmy a interpretační nástroje, které s důslednou

minuciózností následně aplikuje. Vhodně přitom užívá metaforický pojmový aparát,

který koresponduje s filozoficko antropologickým charakterem práce. Za slabší

stránku práce naopak považuji některá zjednodušující tvrzení týkající se historického

a kulturního kontextu 70. a 80. let. (např. na str. 42 postavení J. Suchého a situace

divadla Semafor v 70. letech), je nicméně pochopitelné, že bez podrobnějšího popisu

souvislostí se nelze vyhnout povrchnějším generalizacím.

Celkově diplomovou práci považuji za velmi zdařilý badatelský počin

a hodnotím ji kladně. Markéta Imlaufová dokázala interpretačně inovativním

způsobem odkrýt nové souvislosti zkoumaných dramatických textů a zasadit je do

myšlenkového kontextu tázání se po původu zla. Výsledný text prokázal i dostatečné

jazykové kompetence diplomantky a je bez závažných gramatických chyb. Na

vynikající úrovni je rovněž práce autorky s odbornou literaturou.

Práci doporučuji k obhajobě.

K diskuzi při obhajobě ponechávám tyto otázky

V diplomové práci se uvažuje o dvou motivech (principech), které se dají

personifikovaně označit jako „faustovský“ a „mefistofelský“. Mohou tyto motivy

existovat v literárních textech samostatně, nezávisle na sobě?

V Praze dne ….......................... ….………………………….
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